
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 36, DE 26 DE MAIO DE 2010. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 217/2010 da Câmara de Ensino de Graduação RESOLVE: 

 

 

Aprovar os PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, com ônus, 

conforme segue: 

 
TITULO COORDENADOR FACULDADE PERIODO DE 

REALIZAÇÃO 

Elaboração de Material Didático para a Disciplina 

de Laboratório de Física I 

 

Adão Antonio da 

Silva 

FACET 05/07/2010 

À 

05/12/2010 

Técnicas de citogenética animal Alexéia Barufatti 

Grisolia 

FCBA 05/07/2010 

À 

12/12/2010 

Manejo sanitário e reprodutivo na criação de 

coelhos- Ano III 

 

Andréa Maria de 

Araújo Gabriel 

 

FCA 

 

01/03/2011 

À 

30/06/2011 

Reprodução animal- prática de inseminação 

artificial em suínos 

 

Andréa Maria de 

Araújo Gabriel 

FCA 05/07/2010 

À 

30/12/2010 

Jogos pedagógicos: o jogo de Dominó como 

alternativa de ensino e aprendizagem sobre 

Plantas Nativas do Cerrado 

Andréia Sangalli FCBA 01/08/2010 

À 

15/12/2010 

Curso de Química Inorgânica Experimental II 

 

Andrelson W. 

Rinaldi 

 

FACET 20/06/2010 

À 

20/02/2011 

Coleções Didáticas de Invertebrados Angela Canesin FCBA 05/07/2010 

À 

30/05/2011 

Material Didático de Histologia de Invertebrados Ângela Canesin FCBA 05/07/2010 

À 

30/06/2011 

Implementação de aulas práticas e de Material 

didático para a disciplina Tecnologia de Cereais 

do curso de Engenharia de Alimentos 

Ângela Dulce 

Cavenaghi 

FACET 01/08/2010 

À 

30/11/2010 

Módulo didático e treinamento em acionamento 

de máquinas 

Aureo Cezar de 

Lima 

FACET 02/08/2010 

À 

10/12/2010 

Museu didático de solos Elaine Reis 

Pinheiro Lourente 

FCA 

 

10/07/2010 

À 

10/11/2010 

Desenvolvimento de experimentos e de Material 

didático para as disciplinas de Análise de 

Alimentos e Laboratório de Química de 

Alimentos do curso de Engenharia de Alimentos 

Eliana Janet 

Sanjinez 

Argandoña 

FACET 30/03/2011 

À 

30/07/2011 

Bovinocultura de corte: Suplementação volumosa Euclides Reuter de 

Oliveira 

FCA 01/03/2011 

À 

30/07/2011 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Desenvolvimento de material didático sobre 

FPGAS 

 

Fábio Iaione FACET 05/07/2010 

À 

03/12/2010 

Práticas de oficina-Elaboração de material para 

complementação e auxílio às disciplinas de 

máquinas e mecanização agrícola 

Fábio Lúcio 

Santos 

FCA 05/07/2010 à 

05/04/2011 

A microbiologia na palma da mão- procurando 

novos modos de ensinar e aprender 

Gisele Jane de 

Jesus 

FCBA 

 

10/07/2010 

À 

30/06/2011 

 

Ensino de Microbiologia como ferramenta em 

Gestão Ambiental – Ciclo de Palestras 

 

Gisele Jane de 

Jesus 

FCBA 

 

10/07/2010 

À 

30/06/2011 

Material para Auxílio à Disciplina: Química 

Tecnológica 

Gustavo Graciano 

Fonseca 

FACET 15/07/2010 

À 

15/12/2010 

Estruturação do laboratório didático, avaliação de 

roteiros de aulas práticas e elaboração de apostilas 

de Engenharia Bioquímica para o curso de 

Engenharia de Alimentos 

Gustavo Graciano 

Fonseca 

FACET 05/07/2010 

À 

30/11/2010 

Implementação de mapoteca para suporte às 

atividades de ensino na área ambiental 

 

Joelson Gonçalves 

Pereira 

FCBA 05/07/2010 

À 

05/11/2010 

Ciclo de oficinas em geotecnologias: do campo ao 

laboratório 

Joelson Gonçalves 

Pereira 

 

FCBA 07/03/2011 

À 

07/07/2011 

Material instrucional para disciplina de Química 

Geral Experimental 

 

José F. Vianna 

 

FACET 

 

05/07/2010 

À 

30/06/2011 

Procedimentos e técnicas em pesquisa 

experimental 

Karine de Cássia 

Freitas 

FCS 05/07/2010 

À 

20/12/2010 

Grupo de Estudos e Treinamento em Genética e 

Biologia Molecular 

Leonardo de 

Oliveira Seno 

FCA 05/07/2010 

À 

04/04/2011 

Interdisciplinaridade como Ferramenta de 

Aprendizagem sobre Caracteres Litorâneos da 

Ilha do Mel 

Liane Maria 

Calarge 

FCBA 23/10/2010 

À 

31/10/2010 

Treinamento Teórico-Prático: Avaliação e 

Orientação Nutricional 

Lilian Cristiane da 

Silva Medeiros 

FCS 16/08/2010 

À 

06/12/2010 

2º ciclo de palestra – Água: Gestão e perspectivas 

para o Século 21 

 

Mara Nilza 

Teodoro Lopes 

 

FCBA 

 

02/08/2010 

À 

30/11/2010 

Bioquímica Clínica Márcio Eduardo de 

Barros 

FCS Segundo semestre 

de 2010 

Programa de Tutoria em Lingüística (PTL) 

 

Marcos Lúcio de 

Sousa Góis e Adair 

Vieira Gonçalves 

 

FACALE 

 

Agosto de 2010 

À 

Novembro de 

2010 

Ensaios mecânicos de tração e compressão em 

diferentes materiais 

Maria Aparecida 

Garcia Tommaselli 

Chuba Machado 

FACET 05/07/2010 

À 

05/11/2010 

Curso de Química Orgânica Experimental Nelson Luís de 

Campos 

Domingues 

FACET 05/07/2010 

À 

30/06/2011 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Avaliação Ambiental Integrada no Parque 

Nacional do Itaipu e Parque das Aves, Foz do 

Iguaçu/PR 

Paulino Barroso 

Medina Júnior 

FCBA 06/07/2010 

À 

11/07/2010 

 

Gestão Ambiental Urbana: vivenciando o projeto 

Biocidade, Curitiba/PR 

 

Paulino Barroso 

Medina Júnior 

FCBA 12/09/2010 

À 

16/09/2010 

Política e Organização da Educação Básica no 

Brasil 

 

Paulo Gomes Lima 

 

FAED 01/07/2010 

À 

10/12/2010 

Material para Auxílio à disciplina: Transferência 

de Calor I 

 

Robson Leal da 

Silva 

FACET 15/07/2010 

À 

15/12/2010 

Material para Auxílio à disciplina: Mecânica dos 

Fluídos I 

 

Robson Leal da 

Silva 

 

FACET 15/07/2010 

À 

15/12/2010 

Criação Didática de Frangos de Corte no Aviário 

Experimental da FCA/UFGD Ano II 

 

Rodrigo Garófallo 

Garcia 

 

FCA 01/03/2011 

À 

01/06/2011 

Laminário de Anatomia Vegetal- Ferramenta 

Didática 

Rodrigo Kelson 

Silva Rezende 

FCA 09/08/2010 

À 

09/07/2011 

Material didático para a disciplina tecnologia de 

frutas e hortaliças 

Rosalinda Arévalo 

Pinedo 

 

FACET 

 

01/03/2011 

À 

08/07/2011 

Organização de material didático para 

acompanhamento das aulas práticas do módulo 

Parasitologia da disciplina Bases da Doenças 

Infecciosas da FCS, 2010 

Teresinha Regina 

Ribeiro de Oliveira 

FCS Segundo semestre 

de 2010 

 

Elaboração de material didático para 

aprendizagem de programação de robótica móvel 

Valguima Victória 

Viana Aguiar 

Odakura 

FACET 01/03/2011 À 

01/08/2011 

Viagens Técnicas em Fitopatologia e Fertilidade 

do Solo 

Walber Luiz 

Gavassoni 

FCA 02/2011 

À 

07/2011 

 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 36, DE 26 DE MAIO DE 2010.



